
Det var efter en invitation fra "Georgiens Venner i Danmark/Syd-
slesvig" at Georgiens nyudnævnte ambassadør i Norge, Island 
og Danmark, Nikoloz Rtveliashvili fik tid til at besøge A/S Plant-
ningsselskabet Sønderjyllands juletræsfarm ved Skærbæk.

Besøget på det ca. 50 ha store juletræsareal ved Skærbæk. Her 
produceres der 30.000 nordmannsgranjuletræer om året, alle 
af georgisk herkomst. Frøene indsamles nemlig i Georgien. Det 
var skovfoged Torben Ravn, der tog imod og fortalte ambas-
sadøren om den danske juletræsproduktion: At Danmark med 
en årlig eksport på knapt 10 millioner nordmannsgranjuletræer 
årligt er Europas største eksportør af juletræer og klippegrønt. 
At der årligt anvendes ca. 30 millioner nordmannsgranjuletræer 
i Europa, heraf 1,3 million i Danmark og at nordmannsgranen de 
sidste mange år har været det foretrukne juletræ i Europa og 
at det inden da var blågran i Tyskland og rødgran i Danmark, 
der var det foretrukne juletræ. Torben Ravn fastslog endvidere, 
at nordmannsgranen stammer fra Georgien fra et skovområde 
der ligger mellem Sortehavet og Kaukasusbjergene og at man i 
Danmark ikke planter nordmannsgran som skovtræ, men plan-
ter den med henblik på produktion af juletræer og klippegrønt. 
Og for resten fortalte ambassadøren mig, at nordmannsgranen 

i Georgien slet ikke hedder nordmannsgran, men ”Sokhumi-
gran” opkaldt efter en by ved Sortehavet i Abkasien, fortæller 
Torben Ravn, der med et glimt i øjet fortsætter, ”at her troede 
man, at man vidste alt om nordmannsgran. ”Abkasien blev for 
resten løsrevet fra Georgien i 1991, og 350.000 georgiske flygt-
ningen måtte dengang forlade området, hvor cirka 50 kom til 
Danmark. Danske frøhandlere har slet ikke haft mulighed for at 
indsamle frø i Abkasien de sidste 22 år, og slet ikke i Sokhumi 
området”, pointerer Torben Ravn.
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ambassadøren 
så på Sokhumigran juletræer i Skærbæk…

Af Lars Bo Pedersen

geogiens venner 
eller rettelig georgiens venner i Danmark/Sydsles-
vig er en humanitær forening, hvis mål er at synlig-
gøre georgiens vanskelige situation, bl.a. gennem 
kontaktformidling mellem georgien og Danmark/
Sydslesvig. foreningen hjælper og til med at arran-
gere rejser, studieophold og udveksling, ligesom de 
invitere kunstnergrupper fra georgien her til landet. 
i Nåledrys nr. 78 kan der bl.a. læses og vokalgruppen 
batumi’s optræden i Danmark. man kan læse mere 
om georgiens venner på www.GeorgiensVenner.dk.

■ ■ ■

■ ■ ■

Georgiens nyudnævnte ambassadør i Norge, Island og Danmark, - Nikoloz Rtveliashvili, gæstede en 
juletræsplantage hos A/S Plantningsselskabet Sønderjylland. Frøene til disse juletræer kommer fra 
ambassadørens hjemland.

Dansk juletræsplantage i Skærbæk iklædt vinterdragt parat til at modtage Georgiens ambassadør for Norge, Island og Danmark - Nikoloz Rtve-
liashvili. Foto: Erik Egvad Petersen, Nordisk Naturfoto/mitropa.dk



Efter besøget i juletræsplantagen gik turen videre til Stade-
bjerggård ved Ellum, for at hilse på stifteren af Georgiens Ven-
ner i Danmark/Sydslesvig, den økologiske landmand Andreas 
Aabling Petersen. Andreas stiftede for tre år siden denne hu-
manitære venskabsforening, som indtil videre har sendt otte 
skibscontainere med tøj, skolemøbler, brugt handicapudstyr 
og hospitalsudstyr til flygtninge i Georgien. Derudover har for-
eningen fem gange været vært ved besøg af kunstnergrupper 
og skoleklasser fra Georgien, ligesom foreningen har støttet 
unge georgieres uddannelser her i landet. Andreas har aldrig 
selv besøgt landet. Et svigtende helbred har aldrig givet ham 
muligheden, men han har trods dette rigtig mange venner i det 
fjerne bjergland i det sydøstligste hjørne af Europa.

Derefter gik turen til Løgumkloster Højskole, hvor ambassadø-
ren var inviteret til frokost hos forstanderparret Vita og Bent 
Andreasen. Ambassadøren hørte om det danske uddannelses-

system og navnligt om højskolernes rolle. De sidste otte år har 
ti georgiske unge været deltagere på højskolens internationale 
forårshold. Her har de været sammen med unge fra hele verden 
og derudover fået et godt kendskab til Danmark. Om eftermid-
dagen deltog ambassadøren i den årlige generalforsamling i 
Georgiens Venner, som i år blev holdt på Løgumkloster Højskole. 
Skovfoged Torben Ravn er bestyrelsesmedlem i Dansk Jule-
træsdyrkerforening og formand for Georgiens Venner i Dan-
mark / Sydslesvig. ■
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Honda ATV sprøjtemaskine

Ring for yderligere information og eventuelt demonstration
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egeskovvej 10 . 8700 horsens
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 250 ccm. 420 ccm.
Træk  2 WD. 4 WD.
Bredde 80 cm. 82 cm.
Frontlift Elektrisk Elektrisk

Udstyr til ATV:  Sprøjtebom 80-140 cm.
 Gødningsudstyr, Bundklipper

 

a/S plantningsselskabet Sønderjylland: 
under overskriften ”vi har dybe rødder” præsen-
terer selskabet sin juletræsproduktion på deres hjem-
meside http://www.plantningsselskabet.dk/index.
html. plantningsselskabet er Sønderjyllands stør-
ste private skovejer med sine 1.200 ha skov og plan-
tager. Selskabet er 90 år og har en 70-årig erfaring 
i dyrkning af juletræer og klippegrønt. foruden de 
30.000 nordmannsgran – juletræer produceres der 
ca. 35 tons nobilis klip. Selskabet lægger vægt på 
produktion af kvalitetsjuletræer på nøje udvalget 
arealer med de bedst egnede provenienser.

■ ■ ■

■ ■ ■

Skovfoged Torben Ravn, Georgiens ambassadør for Norge - Island 
og Danmark,   Nikoloz Rtveliashvili, bestyrelsesmedlem i Georgiens 
Venner Nona Beriya og næstformand i Georgiens Venner Carsten 
Juelsgaard Madsen foran skovladen i Skærbæk ved juletræsplanta-
gen for A/S Sønderjyllands Plantningsselskab. Foto: Erik Egvad Pe-
tersen, Nordisk Naturfoto/mitropa.dk.

Skovfoged Torben Ravn, bestyrelsesmedlem i Georgiens Venner, Nona 
Beriya og Georgiens ambassadør for Norge, Island og Danmark - 
Nikoloz Rtveliashvili beundrer et dansk kvalitetsjuletræ. Foto: Erik 
Egvad Petersen, Nordisk Naturfoto/mitropa.dk


